
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

Polizia Locale 

 
Determinazione N. 15 DEL 24-02-2025 

 
Registro Generale n. 99 del 24-02-2025 

 
 
OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UNA CARTA TACHIGRAFICA DI 
CONTROLLO PER LA POLIZIA LOCALE DI TRUCCAZZANO - ANNO 2025- CIG. B5C273BB0C 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore 5 ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce 
alla medesima. 
 
 Richiamati: 
 la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 58 del 20.12.2024 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 
2025/2027; 
 la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 57 del 20.12.2024 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 
2025/2027; 
- la delibera di Giunta comunale n. 2 del 15.01.2025 di approvazione del Piano Economico di 
Gestione (PEG); 

- Gli artt. 107 e 109 del TUEL 267/2000; 
- il decreto del Sindaco di Truccazzano n. 9 del 23.12.2024  con cui si assegna la Posizione 

Organizzativa per il Settore 5 -Vigilanza e Protezione civile al Dr. Federico Domenico Ornaghi, 
con delega delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 c. 2 del D. Lgs.267/2000;               

-  Il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Truccazzano approvato con la delibera di Giunta n. 10 del 5 febbraio 2014; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Truccazzano approvato con 
delibera di Giunta n. 100 del 2013; 
- Lo Statuto del Comune di Truccazzano; 
 



VISTO il principio della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 del D.Lgs 118/2011 
corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014 il quale dispone che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’Ente, devono essere registrate 
nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
RICHIAMATO il Bilancio del Comune di Truccazzano in cui annualmente è assegnato al Settore 
Polizia locale il servizio di cui in oggetto evidenziato – cap 1719 -SPESE PER ATTREZZATURE 
TECNICHE IN DOTAZIONE AL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE E RELATIVA 
MANUTENZIONE- codice 03.01-1.03.02.09.005; 
 
CONSIDERATO l’ingente flusso di traffico di mezzi pesanti presente sulle strade provinciali che 
attraversano il territorio del Comune di Truccazzano; 
 
RICHIAMATO l’art. 12 lett. e) del D.lgs 285 del 1992 che prevede l’espletamento del servizio di 
polizia stradale in capo ai Corpi e ai servizi di polizia municipale nell’ambito del territorio di 
competenza; 
 
RITENUTO necessario dotare l’Ufficio del Settore 5 di una carta tachigrafica di controllo per il 
servizio di Polizia Locale di Truccazzano essenziale per gli accertamenti degli illeciti rilevati sui 
mezzi pesanti durante i posti di controllo; 
 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a 140.000 euro), per 

lo svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
VISTI gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
• 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTI: 
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. cap 1719 -SPESE PER ATTREZZATURE 
TECNICHE IN DOTAZIONE AL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE E RELATIVA 
MANUTENZIONE- codice 03.01-1.03.02.09.005del corrente bilancio; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 
esecuzione dell’appalto; 

 



DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire il servizio di Polizia Locale di n. 

1 carta tachigrafica di controllo di polizia; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto con relativo  impegno di spesa per la fornitura 

di una carta tachigrafica; 
c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
d) la modalità di scelta è obbligata alla selezione dell’unico operatore economico che può 

fornire quanto in oggetto 
 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 
non sono offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.); 

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto non è presente sul mercato elettronico o è stata stipulata 

alcuna convenzione Consip e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa 
diretta sul portale telematico di Regione Lombardia/ Aria S.p.a/ Sintel; 

 
RILEVATO CHE: 

• dai controlli effettuati ( autocertificazioni ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 qui in 
allegato) il sotto citato operatore economico risulta essere l’unico operatore economico che 
può fornire quanto in oggetto; 
 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare alla Camera di commercio Milano Monza 
Brianza Lodi, Via Meravigli, 9/b-20123 Milano, Partita IVA e Codice fiscale 09920840965;  

 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G B5C273BB0C ; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:  

- non sono emersi rischi di interferenza e pertanto non è stato prodotto il DUVRI; 
 

 
CONSIDERATO che: 

• il Responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è il Responsabile 
del Settore 5; 

• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990; 

 



DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del d.lgs. 36/2023, l’affidatario non è tenuto a 
presentare garanzia definitiva per la scarsa rilevanza economica dell’affidamento; 
  
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

e) l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: di fornire il servizio di Polizia Locale di n. 1 
carta tachigrafica di controllo di polizia; 

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di una carta tachigrafica; 
• la forma contrattuale è: corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 così come previsto dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e l’inserimento 
a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la quale l’appaltatore si assume gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziarie; 
 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;  
 
DATO ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 
190/2012;                                                                             
   
 
1) DI AFFIDARE la fornitura in oggetto alla Camera di commercio Milano Monza Brianza Lodi, 

Via Meravigli, 9/b-20123 Milano, Partita IVA e Codice fiscale 09920840965 
 

2) DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto; 

 
3) DI DARE ATTO che, per il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, Allegato n. 4/2 del D. Lgs. 23/6/11, n. 118, “….Le obbligazioni giuridiche 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La 
scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile"- l'esigibilità 
della spesa è di euro 21.35 (VENTUNO/35) comprensivi di iva; 

 
 

4) DI DISPORRE l’impegno dell’importo complessivo di EURO 21.35 (VENTUNO/35) 
comprensivi di iva cui al presente provvedimento 

per il bilancio 2025 sul CAP. 1719 -SPESE PER ATTREZZATURE TECNICHE IN 
DOTAZIONE AL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE E RELATIVA MANUTENZIONE- 
codice 03.01-1.03.02.09.005; 

 
DI DARE ATTO che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0 euro; 
 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 
di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal Regolamento di contabilità e del servizio di 



economato e di provveditorato deliberato dal Consiglio del Comune di Truccazzano il giorno 
29.11.2021 con n. 40; 
 

DI DISPORRE la nomina del Responsabile del progetto nella persona del Dott. Federico 
Domenico Ornaghi, accertando che, dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al 
medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

5) DARE ATTO che la presente procedura è identificata, ai sensi della legge n. 136/2010 e del 
D. Lgs. 36/2023 s.m.i. con il CIG SIMOG n° B5C273BB0C ai fini sia della tracciabilità di cui 
alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  
 

6) DARE ATTO che il Codice Univoco di Fatturazione dell'Ente è UF6VWZ; 
 

7) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio per 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
 

8) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 
 

9) DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di 
affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del d.lgs. 36/2023  

 
10) DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento della privacy n. 2016/679 

ed integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 

 
11) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 

147bis, c.1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

a. DISPORRE l’invio: all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle 
Determinazioni;la pubblicazione all’Albo Pretorio secondo la vigente normativa; 

AVVERSO il presente atto è ammesso unicamente il ricorso giurisdizionale davanti il Tar, entro 30 
gg decorrenti dalla ricezione della comunicazione dell'atto ovvero della conoscenza dello stesso, ex 
art. 120 Dlgs. 104/2010 "Nuovo Codice del Processo Amm.vo" 
  

Il Responsabile Polizia Locale 
  Federico Domenico Ornaghi 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, esprime parere 
 

Favorevole 
 

 
Truccazzano, 24-02-2025  

Il Responsabile Polizia Locale 
  Federico Domenico Ornaghi 

 
Firmata digitalmente di sensi del D.Lgs. n. 82/2005 



 


